hil; sed barbatum semper & belluiniū sonore, rixis omnia & contentionibus miscent, seque fœdum sicut in modum probris passim & contumeliis proscindunt. Feras cicutant, syluescant ipsi Leones, vrsos, Elephantos homini blandos reddunt ac familiares, ipsi vrsi omni ac tigride crudeliores evadunt, quamq; brutis exutae immanitatem induentes, rabie plusquam belluina misericordia vulnerant, cædunt, mactant, nihilque auditis quam sanguinem humānum sicutur, & *Homo homini lupus.*

Hæc, inquam, iure queri possumus, homines scilicet, se relictis, indigna planè Metamorphosi in bestias transferri, fœdisque voluptatum illæcebris, veluti præstigiis quibusdam, aut Circæo poculo de statu mentis perturbatos, suique oblitos, in scelerum ac turpitudinum cœno volatari, & pudore omni abicto, luxuriari; ut sit ille, *stiam inoperto capite.* Eoque cum his agitur in felicius, quo se augūmant feliores, & in mediis miseriis beatos.

His ergo malis ut medeatur Philosophia, hominemque sibi restituat, varia pharmacorum genera expedit quibus, ægris membris opis aliquid, & sublidii ferat. Hinc pulchritudinem virtutis, illinc virtii fœditatem ob oculos ponit, ut illius honestate, huius turpitudine perspectâ, virtio relicto, virtutem quisque amplectatur, et cumque se illius adeptioni ac studio addicat. Ut enim virtute, si quis æquis eam oculis intueatur, nihil amatius aut amabilius, nihil ad hominum animos in sui amorem pelliciendo accommodatius, ita vitium, suis & coloribus exprimatur, res adeò fœda est ac turpis, ut omnibus odium sui inducat & hotrorem. Docet præterea, voluptatem esse blandum malum, & fucata, quam præse fert, dulcedine, veram amaritudinem, imd mortem occultare, & lætis initis tristes parete exitus: esse demum sireni quam simillimam, quæ dum blanditur, interficit.

B

Varia

Homo Es-  
timulopus!

III.

Omne me-  
dicina  
genus pa-  
rat Philo-  
sophia.Voluptas  
sirensim-  
bis.

**V.**

*Non eadem cum omnibus modo agit Philosophus.*

Varia insuper hominum ingenia, diuersamque eorum indolem perspedit, nec eodem omnes modulo motur, sed suæ quemque naturæ ac propensioni congruerter moderatur ac regit. Imitatur nimisrum hanc re artifices, qui pro materiæ, qua ad opera sua coniuncta utuntur, diuersitate, diuersum in eam inducunt artificium. Quemadmodum ergo illi, ad sua opifia exercenda, æris, ligni, ferri, ceræ, lapidis, aliarumque rerum, ita mentium, in quibus non minor relucet diuersitas, varium temperamentum, ad suum etiam, ut iradicam, artificium inducendum considerat, opifex haud paulò iis præstantior Philosophus.

Si itaque in durum ac perficitæ frontis hominem

**VI.**  
*Quomodo cum duro, & perficere frontis homine agas.*

incidat, obfirmatoque in vitiis animo persistentem, acrioribus cum erget stimulis, vehementioreque oratione redarguit, ut ab inueterata scelerum consuetudine abducat. Toram mentis eius faciem, ei ante oculos statuit, illumque non hominem, sed monstrum esse hominis ostendit, ac generis humani probrum, quippe cum eum natura hominem genuisset, ipse se transmutauerit in bestiam. Addit, à communi hominum conuiet, & consortio separandum, & quam longissime ablegandum esse, ne noxia eos consuetudine inficiat, fœdaque morum corruptela, velut quadam contagione corripiat. Tandem vita ipsa indignum esse pronunciat, utpote cuius pars melior, anima nimisrum, sit mortua, imò cadaverosa, turpitudinum scilicet tabo diffusa, ac vitiorum scatens vermis.

*Vivere in vitijs anima mortua,*

**VII.**

*Hoc enim.*

Hinc Diogenes, cum quendam ad virtutem, morumque honestatem acris cohortaretur, isque responderet, se vitam Philosophicam, id est, à vitiis immunem degere non posse, quid ergo, inquit, viuis? Et alius: *Vivere si recte nescius, discede peritis.* Satis tempe ducebant, non omnino, quam non congrue conuenienterque naturæ hominum, rationisque præscripto ac legib[us] vivere, meritoque expirare debere cum, cuius anima

animam dudum animam agebat, itid, ut antè dixi, expirauerat.

Siquidem mollioris esse temperamenti deprehendare, & ad quascunque impressiones capiendas facilem, blandè se in eius animum insinuans, variis cum præceptis ac monitis firmat, suauissimique ex amara radice prouenturi aliquando fructus spe atque exspectatione erigit, efficitque ne timore difficultatis ab incepto resiliat, sed cum omni alacritate ac studiis in ea, quam ingressus est, virtutis semita progrederiatur.

Sic idem ille Diogenes, ob imprum asperitatem Cyclicus & Canis dictus, utpote qui dentes in omnes exacerbet, & obuios quoisque mordacibus exciperet verbis, unicam nimisrum hanc viam autumans ad eos à vi- tiis, ad quæ toto impetu ferebantur, coercendos, & ad honestatem impellendos: hic, inquam, cum adolesceret, tulum à parentibus, ut ab ipso institueretur, adductum, vidisset erubescere, & mollioris esse naturæ animaduertisset, non severè eum & asperè, ut alios, alloquebat, sed blandè compellans, Confidet, inquit, Fili, hic enim est virtutis color. Sicque omni lenitate cercum illum animum ad virtutem informabat.

Arrogantem aliquem, elatoque, animo nactus, sequitur ob honores, potentiam, opes, aliaque Fortunæ bona exzellentem; vana isthæc esse omnia demonstrat, & inanem felicitatem: nempe non à virtute & animi bonis quæ sola felices faciunt, sed alijunde, & ab extraneis ac vilibus rebus commendatam. Inconstans ergo instabile id omnè esse ostendit, quod tam lubricè ac fragili innitiatur fundamento, videlicet Fortunæ, quæ virtus est, & dum splendet, frangitur. Solas ergo mentis opes hominem diuitem ac beatum facere docet, has enim solas secutè quis possidet, utpote in animo, & extra omnem fortunæ alcam constitutas, Quod enim non dedis Fortuna, non eripit. Externa verò nostra non sunt, sed mutuè ab aliis accepta: quod uero suum res quæque reposcat, eodem

VIII.  
Quo patet  
mollioris  
natura bo-  
minum  
modus  
Philoso-  
phus.

IX.  
Diogenes  
en Canis  
dictus.

X.  
Virtus  
color.

X.  
Qua va-  
tione gerat  
se Philoso-  
phus cum  
arrogante.

Quod non  
dedis, For-  
tuna, non  
eripit.

cum aue illa loco erimus alienis, quibus se ornauerat  
penitus spoliata: de qua Poëta.

*Moneat cornicula risum Furius nudus coloribus.*

## XI.

*Cresceret  
rogantiam  
quo pasto  
terrandae  
Solen.*

Croesus aliquando auro gemmisq; ornatus, pretiosissimisque induitus vestibus, cum in sublimis se, ac splendido solio magnifice collocaisset, à Solone, petiit an unquam pulchrius spectaculum vidisset. Solon, ut homini res tunderebat vanitatem & superbiam, imò verò, inquit, gallos enim gallinaceos vidi, fasianos, & pauones proprio nitore fulgentes, cum tu fulgeas alieno. Plura de hac re postea.

## XII.

*Herba omni-  
ni vene-  
nate sa-  
lutarum  
opponit  
Philoso-  
phia.*

Omni ergo hominum generi præstò est *Philosophia*, cunctis monita sua & præcepta aptat & accommodat, ut prout ère cuiusque fuerit, opem iis suam atque operam præbet. Nullus moribus tam periculosus, ad quem depellendum idoneam in promptu medicinam non habeat. Nulla herba tam venenata, cui salutarem ex suo horto aliam non opponat, vimque eius hoc pacto ac virus non elidat. Si quis parum consentaneè rationi vitam instituat, sibique degener vitiis ac voluptatibus in brutorum mores transeat, renocatum paulatim, sibique restituit. Imò quantumquis ita obdurecat, ut sensum etiam omnem boni amittat, & in lapidem abeat, nihilominus format cum denuo in hominem, ac lapicidam agens, pristinam in eum rursus figuram inducit *Faber*, ut ita dicam, *animorum Philosophus*.

## XIII.

*Xenocles:  
Plato:  
ni audi-  
tor, & in  
Academia  
successor.*

Varia, eaque clarissima in hanc rem proferti possente exempla, quibus Philosophizè, in hominibus omni virtutum genere coopertis, ad sanam mentem reducendis, diuina vis elucet. Ne verò nimius sim, unicum producam, idque antiquorum omnium monumentis testatis simum. Xenocrates magni dominis Philosophus, Platoni auditor, summo omnium applausu Academicorum scholæ præserat. Degebat ea tempestate Athenis Polemon quidam, luxuriosus admodum iuuenis, & ob no-

eam libidinem, ac costera vita ad quae proclivis est adolescentia, tota urbe decantata. Hic, cum die quodam sc. vino ingurgitasset propè iam ebrius & coronatus, in Xenocratis scholam Bacchantis more cum sodalibus irruit, animo Philosophum inturbandi, Xenocrates de tam insueta & inopinata nihil commotus, inchoatum sermonem (si eis de Temperantia) summa gravitate & constantia perfecit, imò hac occasione longè acrius in intemperantia est impetratus, ac vitiosissimis coloribus depinxit, iuuenemque sibi, apposito veluti speculo ita obiecit, ut Polemo, qui internam animi sui faciem, aut teq[ue] punquam visiderat, horribili illa suis specie perculsus alius longè a schola illa, & Philosophi, uta dicam, inde redierit, quam accesserat, viuendique rationem & institutum ita immutauit, ut virtutum omnium exemplar breui sit effectus, ac Xenocratis schola illa regenda successerit, omnesq[ue] pellez existimat admirationem sui. Clarissimum Victoriae Philosophiae monumentum.

Rokemos  
in Xeno-  
cratis scha-  
lam Bac-  
chantis  
more tra-  
nsit.

Victoria  
Philoso-  
phia adem  
in se ex-  
traxit Pe-  
lemon.

## CAP V. T SECUNDVM.

Prosequuntur eiusdem ostenditur, quo pacto Philo-  
phia, hominem reformatu, format in hominem:  
ubi varijs nostris temporis hominum mo-  
res notantur.

**L**imes illud Africæ, imò orbis, Augustinus, inter alias hominum consuetudines, hanc inprimis mi-  
rari se aiebat: si enim, inquit, lingua quis impingat, &  
inter loquendum syllaba longam coheret, aut bre-  
uem producat, masculini generis loco vocem femininæ,  
obliquo utatur projecto, & similia, ac con-  
tra Grammaticarum regulas peccet, sicut et statim om-  
nes eumque sibilis excipiunt: in motibus tamen ac vita  
impingunt sepe homines, & contra rectæ rationis regu-  
las offendunt, & nullus ridet.

Obser-  
vio S. Au-  
gustini in  
tempore  
hominum.

## 22. Disp. III. Prometheus Christianus. Cap. II.

II. *Iea enim uero res se habet: leuiiores hosce linguae lapsas reprehendunt passim homines. & accurate corrigi volunt: apimi vitra dissimulant. Siquis incongrue loquatur, delicatae hominum aures non patiuntur, quam incongrue viuat, nil penitus habent. Si in sermone Vox forte barbara, aut solecismus excidat, monstri infestus habetur, remque clamant omnino non ferendam. Virtus solecismi, morum sunt elegantiae.*

III. *Iuuenem, exempli causa, videbis sincipitatum, calamistratum, cælarie discriminatam, confechoque ex variis odoramentorum generibus puluere conspersam, voce ac verbis molle nescio quid & effeminatum præ se fermentem, gressu affectato, ac penè ad numeros composto incidentem, quodque intolerabilis ineptiæ, imo dementiæ est, maculas quasdam nigras ad venustatem augendam faciei subinde affigentes, & ut verbo dicam, fronte, oculis, ruku, toroque corporis gestu fæminam mentientem, nec rident homines, sibiæ displicete ostendunt: & si puer quispiam in scholis per inaduentiam dicat, HÆC VIR, solecismum inclamant omnes, & à sodalibus exploditur: nihilominus HÆC VIR, hic, inquam, morum solecismus ciuitatem obambulat libere, in foro se, in semplo, in plateis publicè ostentat, nec risum cuiquam mouet: cum tamen ludibrio omnibus esse, sibilique excipi debeat, ac stolidæ vanitatis meritas pœnas dare. De hoc hominum genere optimè seneca: Nofti, inquit, complures iuuenes, barbae, Crisomæ nitidos, de capsula totos: nihil ab illi sperauerit forte, nihil solidum. Sed ad alia pergamus.*

IV. *Siquis, inquit S. Augustinus, syllabam longam incautus costrahat, res omnibus risu videretur digna. Vnde cum quidam Euphratem, penultimâ correptâ, pronunciasset, cum eam debuisse producere, statim arreptus quis calamo, lapsu illum linguæ hoc disticho posteriori solemniter commendauit, tanquam rem æterna memoria, & Grammaticorum fastis dignissimam:*

*Venit*

Venit ad Euphratrem, subito conseruum hafit,  
Ut cied transiret, corripuit flumum.

Istud verò in vita & moribus quovies conringit, nec  
à quoquam ridetur. Accedunt aliqui ad templum, & ubi  
altero flexo poplite, ac circumspetando, oculosque  
in omnem partem coniiciendo, preces ore tenus tantis-  
per fuderint. Ne quid nimis; inquit, Brennus oratio pen-  
etrat cælum: & abeunt. Accedunt ad concionem alii,  
cumq; diceant aures aliquantulum præbuerint, naufragii  
illico paciuntur, & terga uertentes abscedunt. Ne verò  
nihil huic suæ locorum excusationis loco obterent,  
verbū, inquit, sagientis sacerdos: Qui multa complectitur,  
nihil stringit: Præterea pauca audire, & aliquid retinere,  
quām audiendo multa, omnium obliuisci; sed nimirum  
labilis esse dictant memoriar, nec tot posse documen-  
torum recordari: debilioris esse stomachi, quiq; tot  
nequeat cibos digerere: parcūs proinde sibi aiunt elcis  
huiusmodi vescendum. Tandem, nihil magis optan-  
dum assérunt, quām ut concionatores omnes loqui dis-  
cant laconicè.

Sicut verò producenda contrahunt, ita è contrario VI.  
contrahenda producunt, & obliquum pro recto collo- Contra-  
cant: conuiua enim, quæ contrahi par est, ad multas vero con-  
horas extendunt, & cum recti eò accesserint, obliqui trahenda  
discedunt, imò interdum summo suo dedecore aufe- producunt.  
runtur, ita nimirum vino obruti, ut in terram prola. Obliquum  
bantur: casus sane luctuosus, & non si s, sed lachrymis starnunt  
prosequendus.

Quoniam autem hue sermo deuenit: dolendum in- VII.  
primis est, nostro hoc tempore, etiam inter Christianos, quorum perfectioris prænationibus disciplinæ pro-  
fessio; lexque ad omnem honestatem, vitæque sanctita-  
tem inducens, maiorem integritatem postulat: dolen- Homines  
lendum, inquam, est, brutum hoc vitium ita dominari in quibus-  
impunè, nulloque prohibeatigrassari. Homines nimi- dam peio-  
rum ipsis etiam bestiis peiores (quæ datos sibi hac in res bestiæ  
parte.

parte à natura limites non excedunt) nullis coērceri licet  
mitibus volunt, dumque modum ipsis ac mensuram  
quā seruare debeant, ratio præscribit, rationem ipsi  
proscribunt, sequē obruendo, illius infelumen pgo vi-  
ribus extinguit.

VIII.  
*Apud lacedæmonios seuerissimè in-  
gordicitas  
ebrietatis.*

Apud lacedæmonios olim seuerè adēd interdicteba-  
tur immoderatus vini ysus ut quisquis ebrius fuisset de-  
prehensus, grauiissimas subiret pœnas. Cumque à lace-  
dæmonio quodam quereretur, cur tanto cum rigore  
statueretur, & excessus in potando prohibeatur, Ne  
inquit, alij pro uobis consilient. Ne nimium huic vitio  
dediti, vinoque sepulti, res ad ciuitatis administratio-  
nem spectantes negligenter, sicutque sui, ac Republicæ  
obliti, rerum suarum penitus ignari ficerent, & lacedæ-  
monij lacedæmonone peregrini. Quæ obrietatem vitandi  
consuetudo quamdiu stetit, stetit lacedæmoniorum  
Respublica; ubi vero ex huius neglectu legis, in eam ir-  
ruit ebrietas, quasi ultra consistere peditibus non posset,  
lapsa est, & in servitutem redacta.

IX.  
*Makroë  
ebrietate  
præmersione.*

*Cur Bac-  
cho olim  
datus co-  
mes Aescu-  
lapius.*

Si ergo solo naturæ ductu secundum hoc vitium ranta-  
mē seueritate interdixerant, & tanquam homine indi-  
gnum è Republicâ proscripserunt, quis pudor Christianos non maiori cura ac diligentia in eo declinan-  
do vti, imò ulterius manus dare, volentesque in il-  
lius iura concedere? Quod eo magis mirandum si  
quis ex hoc uno malo, quot velut è fonte, nascantur  
mala, consideret, quantaque non corpori tantum, sed  
etiam animæ, afferat incommoda. Vinolema, Hip-  
pocrate & Galeno testibus, morborum omnium est  
est scaturigo: qua de causa, non inscitè olim anti-  
qui Baccho comitem iungebant Aesculapium. Exha-  
rruantur nimium per eam vires, hebetantur oculi, lan-  
guescit stomachus, laxantur nerui, putrescunt intesti-  
na, totum denique corpus labefactatur, hominesque  
immatura planè morte extinguntur. Hinc ortum pro-  
verbium, *Plus res occidit crapula, quam gladius.* Bacchus,  
quam

quām Mars; dum scilicet immodiā cibi potūsq; sumptuose vītro sibi mortem consūscunt.

Animæ verò grauissima etiam per ebrietatem inferri  
damna, quotidiana constat experientia. Sopitum per il-  
lam ratio, obteunditur memoria, extenuatur iudicium,  
& ut verbo dicam, mens amens redditur, suo nimirū  
vigore ac viribus destituta. Vnde, qui huic deditus est  
vitio, nihil ferme hominis præter externa hominis li-  
pementa seruat, nec in se quidquam hominē dignum  
contraere meritō censemur. Imò, apud nationes quas-  
dam, si quempiam vel semel vino obrutum deprehendit,  
arcebatur publicis consiliis, quasi, quicquid  
modi est, secretum sequare nihil possit: quod enim so-  
brios audit, effutis ebrios, & dolj persuasi instar hac illuc  
diffusis. Quare Plato in sua Republica Magistratibus eo  
anno quo hoc officium gerebant, vnu vini interdixit, ne  
nimirū aliquid se & Republica indignum committe-  
rent. Quid ergo non miratur, hominibus non magis  
honorē suum & existimationem cordi esse, quām vī  
ip tam infame vitium, tisque malorum somitem tam  
facile prolabatur: tantumque dedecoris tantillā? va-  
luptate, si tamen valoptate, coēmatur?

Verum non hic querelis agendum; de se namque, ubi  
iis deuso illucescit (sobria enim quædam habent inter-  
nulla) queruntur ipsi. suam deplorant miseriā, nihil  
que in votis magis esse dictitant, quām vt communis  
huic malo efficax adhibeatur remedium: idque curæ  
omnibus fore pollicentur. Sed, *Quod omnes pariter cu-  
rare, omnes negligunt*, hanc enim postea curam facile di-  
luunt, & in id vnum terid incumbunt, vt liquidū fluant  
dies, iucundèque inter se ætatem agant; curam verò  
huic malo medendi, sicut eam ipsi à maioribus accep-  
runt, ita posteris relinquunt.

Ex iis verò quidam non usque adeo inhonestam, vt  
nos hactenus asservimus, hanc esse consuetudinem con-  
cedunt, imò & illius patrocinium utcunque susci-  
piunt,

X.

Vino dedi-  
ti, iure ar-  
centur pu-  
blicus com-  
silii.

Plato vnu  
vini Ma-  
gistratibus  
interdixit.

XI.

Quod om-  
nes pariter  
curare, omnes  
negligunt.

XII.

Nonnullo-  
rum, qua-

piunt, séque, si non laude, veniâ certè hac in parte di-  
 fēdēfēn-  
 dētēexē-  
 sūq. gnos esse pronunciant. Nam, quid agas, inquiunt? fa-  
 lutant te familiares, quique in cādem tecum mensa sunt  
 conuiuæ, an non denuo eos salutare fas est? an non san-  
 tatem amicis apprēcari. Sibiq; apprēcantibus responde-  
 re? sane quisquis id renuit, ab omnibus habebitur inhū-  
 manus. Pulchrè: dum imaginariam amicis sanitatem  
 precantur, certam sibi, immodecē bibendo, corporis in-  
 ualeitudinem, imò animæ mortem ebibunt, & homi-  
 nes exiunt, ne videantur iohumani: sicque præposte-  
 rā benevolentia, dum alios sanos volunt, se reddunt  
 insanos.

XIII.  
 Coniuīus  
 decorum.  
 Modestia  
 semper in-  
 t̄usint,  
 p̄f̄se tem-  
 perantia.

Honesta amicorum. sc̄e inuicem subinde inuitan-  
 tium conuiua non improbo: id enim summis etiam vi-  
 ris in more fuisse animaduerto, plurimumque ad ani-  
 morum coniunctionem, fōcādamque amicitiā con-  
 ducre existimasse. Solum dico, eiusmodi ea esse debe-  
 re, quibus decorum & modestia conuiuæ intersit,  
 præst̄ temperantia: quæque honesto ac iucundo ser-  
 monē condiantur, ut animo suæ esiam præbeantur epu-  
 le. Se verò cibo potuque immoderatè ingurgitare &  
 obruere, sibi ad quem iostituuntur conuiua, honesta  
 scilicet relaxatioñi, refectioni que virium, penitus ad-  
 uersatur, imò hominem eneruas paulatim, mirumque  
 in omnes corporis partes languorem sensim inducit,  
 efficitq; ut morientē ducat vitam. In quam rem pulchrè  
 Democrats: uiuere, inquit, imprudenter, intemperan-  
 ter, impie, non sapientē uiuere est, quād iussum mori.

Demo-  
 crates.

XIV.  
 Vitium si-  
 bi semper  
 simile.

En ut S. Augustinus in sui temporis erratis, nostræ  
 etiam ætatis labes adūmbraperit, & veriusque seculi  
 mores (adè sibi semper simile est: viciū) Ieodem deli-  
 neauerit penicillo. His proinde ut occurrat, in omnem  
 se vertit partem Philosophus: nunc cum Heraclito mi-  
 seram hominum conditionem ac cæcitatem flendo;  
 nunc cum Democrato, eorumdem vanitatem & ineptias  
 rigendo: nunc acriter increpando virtutem, & mordendo  
 cum

cum Diogene: nunc cum Xenophonte, qui ob sermonis suavitatem, *Musa Attica* dicebatur, leniger se in eorum animos insinuando: nunc cum Platone, pleno alveo insinuendo, ac mirā dicendi vi & copiā, omnia ante se agendo: nunc tandem cum Socrate, summi ingenii acuminis, mentisque perspicaciæ viro, in intimos etiam animorum recessus penetrando, expulsisque inde vitiis, ad omnem honestatem, virtutisque exercitationem informando: sic nimurum hominem sibi peregrinum, prauisque animi affectibus à se longissimè abstractum, dum reducit denuo, sibique demum restituie.

Xenophon  
dictus Musa  
Attica,

## DISPUTATIO QUARTA.

*Ad quam etatem spectant Moralis Philosophie precepta.*

**V**IT clarius hac in re procedamus, scitu necessarium est, in quoꝝ etates, hominum vita commodissimè diuidatur. Hoc enim semel statuto, minimè laboriosum erit de hac quæstione decernere.

### CAPUT PRIMUM.

*In quoꝝ etates vita hominis diuidatur.*

**H**VMANÆ VITÆ ETATES seu tempora, varii variè distinguerunt. Hippocrates & alii nonnulli, septem statuunt, septem planetis, quos singulos, singulis praesertim hominis etatibus dicebant, respondentes. Cicero ingensius, & proprius vero, quinque numerat, quinque actus in abulâ, (cui hominis vitam simillimam esse docer) referentes.

Pythagoras & Galenus vitam anno comparant, quam proinde in quatuor anni partes, *Ver., Aestatem, Autum-*

I.  
Hippocra-  
tes septem.  
Cicero  
quinque.  
Statuit ho-  
minis eta-  
tes.

## II.

*Pythagoras & Galenus versus hominem in quatuor partes dividunt.*

num, *Hyemem*, diuidi posse conuenientissime, existimant. Habet enim hominum homo vernum tempus, quando in primâ ætate florescit. Habet Etatem, dum firmus iam, ac vegetus, maturo est iudicio, & viribus integris. Habet Autumnum, dum vis eum & robur non nihil deficit, & capilli è capite, velut frondes ab arboribus, cadere incipiunt. Habet demum *Hyemem*, quando calore natiuo maximâ iam ex parte imminuto, frigus omnia occupat, & canis, ranquam niuibus, operitur. Ad quod, & breuitatem humanæ vitæ, alludens sic cœcinit Poëta quidam:

*Ver, Ætas, Autumnus, ubi fluxerit anno.*

*Die breve momentum somnis ē umbra fuit.*

## III.

*Homo dies comparatur.*

Mihi vero, exiguo vitæ huius curiculo spectato, diei aptius, quam anno, conferri videtur, quatuorque horas ætates per hæc quatuor, *Mornum*, scilicet, meridiem, vesperram, & Noctem, aptissime declarari; & homo dies unius ambitu circumscribendus, iuxta dictum illud;

*Singulos dies, singulas vias puto.*

Habet igitur homo suum *Mornum*, dum in lucem primum editus, in quadam veluti Aurora, cursum suum inchoat. Habet Meridiem, cum altissimè supra vitæ, ita dicam, Horizontem proueniens, in calore mediæ ætatis feruescit, & qualique à viuendi inicio ac fine distat intervallo. Habet Vesperram, cum languente iam nativitate, vergit ad occasum. Ac tandem morte accedente, in longam clauduntur lumina Noctem.